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Vážení spoluobčania,
prihováram sa Vám v tejto zložitej dobe, 
keď i naša komunita je vystavená celo-
svetovej pandémii. Koronavírus COVID-19 
desí celý svet. Tento zákerný vírus sa 
v priebehu troch mesiacov z Číny postup-
ne preniesol na všetky kontinenty a kraji-
ny. Výnimkou nie je ani Slovensko. 

Veľmi pozorne sledujeme počty nakaze-
ných, hlavne čo sa týka regiónov v menšej 
vzdialenosti od našej obce. Keďže výro-
ba protilátky, ktorá ochráni naše zdravie 
pred touto pliagou ešte určitý čas potrvá, 
je potrebné plne rešpektovať a dodržiavať 
odporučenia a nariadenia vlády Sloven-
skej republiky. Dôkladná hygiena, nosenie 
ochranných rúšok, rušenie akýchkoľvek 
verejných i súkromných stretnutí je to 
minimum, čo pre seba, svojich blízkych 
a spoluobčanov môžeme urobiť. Predo-
všetkým dbajme o zvýšenú pozornosť 
voči našim seniorom, ktorých by sme 
mali ochrániť pred akoukoľvek formou 
prenosu tejto infekcie. V prípade karanté-
ny apelujem na občanov, aby dodržiavali 
povinnú izoláciu a boli ohľaduplní k sebe 
i ostatným. Zdravie máme len jedno, preto 

ho v rebríčku hodnôt všetci musíme mať 
na prvom mieste. Vážme si ho a neha-
zardujme s ním. Pokiaľ komukoľvek nie 
sú jasné niektoré ustanovenia ohľadom 
prevencie proti koronavírusu, pokojne sa 
informujte na miestnom obecnom úrade, 
kde Vám určite radi poradíme a pomôže-

me. Aktuálne informácie môžete nájsť aj na 
obecnej stránke www.obecmedzibrod.sk. 
Hovorí sa, že práve v krízových situáciách 
sa prejavia najhoršie i najlepšie vlastnosti, 
proste človečenstvo v každom z nás. Soli-
darita a vzájomnosť sú tie správne zbrane 
v boji proti tomuto zákernému útočníko-
vi. Ďakujem všetkým občanom, ktorí sa 
nezištne snažia pomôcť svojmu blížnemu 
bez nároku na honorár. Naše poďakovanie 
patrí Petrovi Oborčokovi za bezodplatné 
dodanie opakovane použiteľných bavlne-
ných ochranných rúšok (je ich možné pre-
žehliť alebo preprať), ktoré sme v prvom 
rade dodali našim najstarším obyvateľom. 
Iste máte informáciu, že ochranných rúšok 
je na Slovensku málo. Opakujem to preto, 
lebo aj v takýchto situáciách máme na veci 
svoj pohľad. Kým od jedného nám priš-
lo poďakovanie, od druhého sme dostali 
výčitku, prečo rozdávame len po jednom 
kuse rúška... 

Ale svoju pravú tvár a navyše i pokry-
tectvo dokazujú vrcholoví predstavitelia 
takmer všetkých štátov, počnúc americkým 
prezidentom Trumpom. Nikoho nenechal 
na pochybách, že pre neho sú dôležité len 
životy Američanov. Za ním nezaostávajú 

Nebojte sa, bude dobre!
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svojim „príkladným správaním“ ani naj-
vplyvnejší európski činitelia. Každý si hľa-
dí len svoje záujmy a uprednostňuje svoju 
krajinu. Nie je to pritom tak dávno, čo ná-
rodné záujmy práve menovaní označovali 
za škodlivý nacionalizmus, že všetci sme 
v prvom rade Európania žijúci v spoloč-
nej európskej únii. Preto sa pýtam, naozaj 
sme si všetci rovní?

Okrem zdravotných problémov nám 
pandémia priniesla i strmý pád ekonomiky. 
Uzavretie hraníc a obchodov sme všetci po-
cítili na vlastnej koži. Aj naša obec začala 
hľadať riešenia na prekonanie problémov 
s dodaním tovaru, prác a služieb. Základný 
cieľ – otvorenie zrekonštruovanej ZŠ s MŠ 
Pod hôrkami v septembri tohto roku ostáva 
nemenný i napriek nástrahám vyššej moci. 
Verím, že sa nám to spoločne podarí, aj keď 
dnes nevieme povedať, čo bude zajtra. 

Dobrou správou je, že za krátky čas 
v tomto roku nám boli schválené dve vy-
soké dotácie a doplnili sme hasičskú tech-
niku prevzatím nového hasičského auta 
Iveco. Vďaka poskytnutiu nenávratných 
dotácií pre našu obec z Ministerstva fi-
nancií SR na prestavbu materskej školy vo 
výške 150 000 Eur a Environmentálneho 
fondu na technické zabezpečenie triede-
ného odpadu vo výške 70 000 Eur si do-
volíme počas roka riešiť viacero projektov 
z bežného rozpočtu pre zlepšenie životnej 
úrovne Medzibroďanov. Viac o pripravova-
ných projektoch sa dočítate v letnom vy-
daní Rakárika.

Zlou správou pre obec, pre predávajú-
cich pozemkov i nových potenciálnych 
stavebníkov v pripravovanej novej IBV je, 
že sme sa nedohodli na kúpnej cene s jedi-
ným spoluvlastníkom pozemku a z tohto 

dôvodu plánovaná výstavba dostala červe-
nú. 

Na záver sa chcem poďakovať všetkým, 
ktorí nás s vypätím všetkých síl chránia 
pred následkami novej pandémie. Leká-
rom, zdravotným sestrám, policajtom, 
hasičom, vojakom i skutočným štátnikom. 
Obrovské poďakovanie za výsledky patrí 
dosluhujúcej vláde SR na čele s Petrom 
Pellegrinim i dosluhujúcemu predsedovi 
parlamentu Andrejovi Dankovi. Novovy-
menovanej vláde SR želám veľa úspechov. 
Do budúcnosti sa pozeráme s optimiz-
mom, lebo pracovitosť i obetavosť máme 
v krvi. Navyše sám Igor Matovič, novovy-
menovaný premiér, krátko po parlament-
ných voľbách prehlásil: „Ľudia, nebojte sa, 
bude dobre!“ A politici predsa neklamú...

Pavol Svetlík, starosta obce

Miestna organizácia SNS usporiadala 
už 26. ročník stolnotenisového turnaja 
„O putovný pohár Dr. Martina Sokola“.

V najmladšej kategórii zvíťazil Lukáš 
Gregor pred Tobiasom Padúchom a Viktó-
riou Haviarovou. Medzi ženami domino-
vala rodina Svetlíková, keď sa z víťazstva 
tešila Ema pred mamou Stankou a na 3. 
mieste sa umiestnila Grétka Haviarová. 
V súťaži amatérov si pri absencii 2 me-
dailistov z minulého ročníka (Milan Sa-
nitra a Andrej Smida) poradil Ján Hraško 
v očakávanom finále s Pavlom Svetlíkom 
3:1 a v súboji o bronzovú medailu zvíťazil 
Samuel Svetlík nad Šimonom Gregorom. 
V turnaji registrovaných hráčov obsadil 
Tomáš Zázrivec po 2 finálových účastiach 
tentoraz 3. miesto po víťazstve v malom 
finále nad Jurajom Padúchom a vyvrcho-
lením celého turnaja bol finálový zápas 

manželov Padúchovcov. Po veľkom a vy-
rovnanom boji nakoniec dokázala Monika 
Padúchová otočiť výsledok a po víťazstve 

3:2 sa mohla po dvojročnej absencii opäť 
tešiť z putovného pohára.

(ihu)

Kráľovná opäť na tróne
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Súťaž 
o najkrajšiu 
fotografiu

Starosta obce Medzibrod vyhlasuje 
súťaž o najkrajšiu fotografiu z obce 
Medzibrod v roku 2020. Fotografie 
je možné osobne priniesť na miest-
ny obecný úrad alebo elektronicky 
poslať na adresu oumedzibrod@
stonline.sk v termíne do 30. 11. 2020 
a následne budú vyhodnotené v me-
siaci december 2020 a to hlasovaním 
obyvateľov na internetovej stránke 
obce www.obecmedzibrod.sk. 

Víťaz dostane 100-eurovú poukáž-
ku, druhá najlepšia fotografia bude 
ocenená 50-eurovou poukážkou 
a fotograf na 3. mieste obdrží 30-eu-
rovú poukážku.

Téma: Medzibroďan a krajina (prí-
roda, kultúrne a športové podujatia, 
Medzibroďan pri práci, Medzibro-
ďan pri zábave...)

Požiadavky: veľkosť fotografie 
min. 1 MB

Doklady potrebné k prihláseniu na trva-
lý/prechodný pobyt:
1.)  Platný doklad totožnosti (prípadne po-

tvrdenie o občianskom preukaze, ce-
stovný doklad)

2.)  Rodný list dieťaťa
3.)  Údaje o vlastníckom, prípadne spolu-

vlastníckom práve k nehnuteľnosti
4.)  Súhlas s prihlásením na pobyt (overuje 

sa podpis majiteľa nehnuteľnosti pria-
mo na obecnom úrade).

Občan vyplní, prípadne skontroluje vy-
plnený prihlasovací aj odhlasovací lístok 
a následne ho podpíše. Jeden člen ro-
diny môže podať vyplnené a podpísané 
prihlasovacie a odhlasovacie lístky aj za 

ostatných členov rodiny. Za maloleté die-
ťa vyplňuje a podpisuje zákonný zástupca 
dieťaťa (predkladá rodný list dieťaťa). 

Od 1.3.2020 je v platnosti nový formát 
potvrdenia o pobyte na špeciálnom ce-
ninovom papieri. Potvrdenie o pobyte sa 
vydáva občanovi na základe jeho žiados-
ti, ktorú si vypíše priamo na mieste, alebo 
si tlačivo vytlačí z webovej stránky obce 
www.obecmedzibrod.sk.

Za každé obcou vydané potvrdenie ob-
čan platí správny poplatok podľa zákona 
NR SR č. 145/1995 vo výške 5 € na mieste 
do pokladne OcÚ.

Iveta Ivaničová

Prihlásenie na pobyt v obci Medzibrod

Vzhľadom na vzniknutú epidemiolo-
gickú situáciu v Slovenskej republike 
vyzývame obyvateľov, aby dôsledne 
dodržiavali preventívne opatrenia na 
spomalenie šírenia vírusu.

1.  Znížte v tomto období kontakt s iný-
mi osobami na minimum, vyhýbajte 
sa skupinám osôb, dodržiavajte dô-
slednú osobnú hygienu a dôkladne 
si umývajte ruky mydlom.

2.  Ak musíte ísť do prostredia s väč-
ším počtom osôb - napríklad nákup 
potravín, do práce, mestskou hro-

madnou dopravou, nasaďte si rúško, 
ktoré zakrýva nos aj ústa.

3.  Zbytočne v tomto období nenavštevuj-
te so svojimi deťmi starých rodičov.

4.  Ak viete o osamelej osobe, ktorá potre-
buje pomoc - telefonicky kontaktujte 
starostu obce.

5.  Ak ste v nariadenej karanténe a nemá-
te susedov alebo priateľov, ktorí vám 
urobia nákup alebo prinesú lieky z le-
kárne - telefonicky kontaktujte staros-
tu obce.

5.  Ak potrebujete akútne navštíviť 
svojho obvodného lekára - ozvite sa 
mu telefonicky.

6.  Ľudia, ktorí majú vládou nariadenú 
karanténu, ju musia dodržiavať. Za 
nedodržanie karantény vám hrozí 
pokuta 1659 €.

Viac informácií nájdete na webovej 
stránke obce: obecmedzibrod.sk, v sek-
cii aktuality, úradná tabuľa a v pravom 
dolnom rohu fialová ikonka „i“ a tiež 
na webovej stránke Úradu vlády SR:  
korona.gov.sk.

Prišla k nám jar. Iná. Nová. Taká, akú sme ešte ne-
zažili. Jarné upratovanie, povinne nepovinné, má už 
každá domácnosť za sebou. O chvíľu ozdobia naše 
príbytky púzalky, kraslice a rozkvitnutý zlatý dážď. 
Nebudeme môcť však robiť všetko tak, ako nám tra-
dície napovedajú. Ale všetko zlé je na niečo dobré. 
Pretože teraz možno viac ako inokedy platí, že čo na 
jar zasejeme, na jeseň zožneme. Tak, ako v našich zá-
hradách, aj v našich rodinách a aj v našej dedinke. 
A ak sa stretneme v obchode, na ulici alebo na pre-
chádzke v prírode, darujme si úsmev. Očami.  -ks-
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Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde ...

Veru, veru... Fašiangový čas je už za 
nami, Veľká noc čoskoro príde a aj my 
sme v našej malej medzibrodskej školi-
čke počas týchto pár týždňov od nového 
roku, čo-to zažili. Tak poďme sa pochvá-
liť, lebo je čím!

Ešte v novembri sa konal v našej ško-
le veľký súboj o najmúdrejšieho medzi 
najbystrejšími – Všetkovedko. V tejto ce-
loslovenskej súťaži súťažili žiaci druhé-
ho, tretieho a štvrtého ročníka. V tomto 
roku sa do tohto súboja zapojilo takmer 
22 000 detí z celého Slovenska. Podľa do-
siahnutých výsledkov sa deťom udeľuje 
titul Všetkovedko - pre tých najlepších ale-
bo jeho učeň – pre tých menej úspešných. 
Musíme sa pochváliť, že dvaja naši tretiaci 
Larka Pohorelcová a Peťko Chromek sa 

svojimi vedomosťami zaradili medzi 30 % 
najúspešnejších detí z celého Slovenska, 
skončili na 1. mieste v rámci celého Slo-
venska a dosiahli titul Majster Všetkoved-
ko. Ostatní žiaci tiež zabojovali a dosiahli 
titul Všetkovedko školy a len traja žiaci na-
šej školy boli Všetkovedkovi učni. Víťazom 
aj touto cestou blahoželáme. Sme na vás, 
my vaše učiteľky, veeeľmi hrdé.

Január bol pre naše deti veľmi náročný. 
Blížil sa polrok. Čas písomiek, uzatvárania 
polročných známok. Myslíme si a aj znám-

ky na vysvedčeniach to dokázali, že deti sa 
naozaj veľmi snažili, aby uspeli a mali čo 
najlepšie vysvedčenie.

V posledný januárový deň sa v našej 
škole konala recitačná súťaž Hviezdosla-
vov Kubín. Deti sa naučili naozaj nádher-
né básne a texty, ktoré potom predviedli 
pred celou školou a porotou zloženou zo 
všetkých pani učiteliek. Vybrať tých naj-
lepších bolo naozaj náročné. V kategórii 
1. – 2. ročník sa na 1. mieste umiestnil To-
máško Prievalský (1. roč.), druhý skončil 

malý	Rakárik

Zvesti zo školy na námestí

u
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Lukáško Lacko (2. roč.) a tretí Lukáško 
Tonhajzer (1. roč). V kategórii 3. – 4. roč-
ník v prednese poézie zvíťazila Vaneska 
Maurérová (4. roč.), ktorá nás repre-
zentovala aj v okresnom kole v Banskej 
Bystrici. Na druhom mieste sa umiestnil 
Radko Woltemar (4. roč.) a na treťom Peť-
ko Chromek (3. roč.) a Miška Padúchová 
(4. roč.). V prednese prózy porota udelila 
Aďkovi Ciprianimu 2. miesto a Natálke 
Grofčíkovej 3. miesto. 

Február sa niesol v duchu ozaj fašian-
govom. Tešili sme sa na karneval. No pred 
ním sme sa trošku zaoberali ekológiou. 
Chceme aj my našim deťom ukázať, pre-
čo je veľmi dôležité našu planétu, životné 
prostredie a prírodu chrániť a naučiť deti, 
ako triediť odpad. Okrem rôznych aktivít 

sme si ukázali, aká dôležitá je recyklácia 
odpadu a že aj touto formou sa dá vyrobiť 
zo starých použitých vecí niečo nové napr. 
hračky, ale aj oblečenie. 

V piatok pred jarnými prázdninami sme 

mali už spomínaný fašiangový karneval. 
Už ráno deti prišli do školy preoblečené 
v nádherných maskách. Škola a triedy sa 
premenili na rozprávky plné princezien, 
pirátov, mušketierov a iných rozprávko-
vých a filmových bytostí, ktoré si vyskúšali 
aj učenie sa v triedach. Tento netradičný 
deň sme zavŕšili diskotékou s rôznymi sú-
ťažami a výborným fašiangovým obedom 
– šiškami s džemom, ktoré nám všetkým 
chutili – ďakujeme tety kuchárky! 

Jar už nezvratne klope na naše dvere. 
Určite Vás doma čaká jarné upratovanie. Pri 
tejto príležitosti by sme Vás chceli poprosiť 
a pripomenúť, aby ste nevyhadzovali starý 
papier, pretože v apríli budeme mať ZBER 
PAPIERA. Naše deti už dlhší čas patria k vý-
borným zberačom. Stačí starý papier len 
zviazať a vyložiť pred dom. Deti si ho ur-
čite prídu zobrať. Ďakujeme vám všetkým 
za pomoc. Spoločnými silami takto pomá-
hame nielen prírode, ale učíme našich naj-
menších chrániť si našu krásnu planétu.

Mgr. Drahoslava Dobošová

malý	Rakárik

u
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Po krátkom čase Vás opäť a s veľkou ra-
dosťou informujeme o dianí v našej ma-
terskej škole.

Ešte prednedávnom sme si priali pokojné 
a šťastné vianočné sviatky a už tu o chvíľu 
máme jar. Perinbabka nám túto zimu veľ-
mi so snehovou nádielkou nepriala a tak 
sme sa namiesto sánkovačky uspokojili aj 

so stavaním snehuliakov a guľovačkou na 
školskom dvore.

Hneď po vianočných prázdninách sa 
v triede „obláčiky“ uskutočnil informač-
ný týždeň pre rodičov predškolákov, ktorí 
boli zvedaví, či sú ich detičky pripravené 
na vstup do základnej školy, poprípade, 
v čom by sme sa im mali spoločne viac 
venovať. 

Január ubehol ako voda a naše detičky 
sa už nevedeli dočkať, kedy k nim prídu 
na návštevu kamaráti prváci zo základnej 
školy. Celý týždeň sa škôlkari aj školáci 
poctivo pripravovali, aby si mohli na-
vzájom vymeniť informácie o účinkoch 
liečivých byliniek. Spoločne si navarili 
bylinkové čaje a v príjemnom prostre-
dí si porozprávali svoje zážitky zo školy 
a škôlky. 

14. február je Valentín – sviatok zaľú-
bených a tak aj keď naše niektoré detičky 
skolila chrípka, ostatné zdravé nezaháľali 
a pripravili krásne valentínske srdiečka pre 
rodičov, súrodencov, ale i pre starých rodi-
čov a kamarátov.

Chystáme sa na karneval 
- bude zábava.
Do tanca už veselá nám 
hudba vyhráva.
Ja dnes budem princeznička 
a ty zas kráľ.
Celý svet je zrazu krajší, 
keď je karneval.

malý	Rakárik

Začiatok nového roka s našimi 
najmenšími

u
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Deti sa celý február tešili a priam sa 
nevedeli dočkať, kedy zavŕšime fašiango-
vý čas – čas radosti a veselosti a budeme 
mať aj u nás karneval. V ten deň sa naša 
škôlka zmenila na rozprávkové kráľovstvo, 
v ktorom nechýbali princezné, víly, Anny 
a Elsy z ľadového kráľovstva, rytieri, ku-
chári, hasiči a rôzne iné nádherné masky. 
Víťaza o najkrajšiu masku sme vyhodnotiť 
nemohli, lebo všetky masky boli nádher-
né. Deti si karneval užili – najprv predsta-
vili svoju masku (niekedy bolo ťažké zistiť, 
kto sa pod maskou skrýva), potom sme si 
zatancovali v škôlke i v škole, kde sa našim 
škôlkarom veľmi páčilo. Nakoniec sme si 
pochutnali na výborných šiškách od na-
šich tiet kuchárok. Spokojné a unavené 
detičky zaspávali s úsmevom na perách 
a už sa nevedia dočkať ďalších spoločných 
zážitkov.

Ako každý rok, tak aj tento sme s deť-
mi mali EKO týždeň, počas ktorého deti 
vyrobili „vláčik Separáčik“ a naučili sa, 
ako správne triediť odpad. Deti sa naučili 
básničku, ktorá sa ešte i teraz často nesie 
našou škôlkou:

Fučí vláčik Separáčik, 
unavený ako dráčik.
Celý týždeň odpad zbiera, 
kolieska si poobdiera.
Znečistili ľudia les, 
vyčistím ho ešte dnes.

Počas mesiaca marec nás čaká čitateľský 
maratón – do materskej školy budú chodiť 
štvrtáci zo základnej školy a čítať pred od-

počinkom našim škôlkarom. V marci nás 
toho čakalo ešte oveľa viac, avšak akcie 
ako mobilné planetárium a policajti v MŠ 
sme museli preložiť na priaznivejšie ob-
dobie. V marci nás ešte čaká rodičovské 
združenie pre rodičov predškolákov, kde 
sa dozvedia všetko dôležité k zápisu do 1. 
ročníka.

Tešíme sa na ďalšie stretnutie s Vami .
Monika Suchá

malý	Rakárik

u
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FODOROVCI
2. časť

V prvej časti rozprávania o významnom 
medzibrodskom rode Fodorovcov ste sa 
dozvedeli zaujímavosti o predkoch jeho 
zakladateľa Ondreja, taktiež zaujíma-
vosti o ňom samom, ale aj o jeho deťoch 
z prvého manželstva, Juliane, Jakubovi 
a Michalovi. Dnes si povieme čosi viac 
o jeho poslednom dieťati z prvého man-
želstva Ondrejovi mladšom a taktiež 
o dvoch deťoch z druhého manželstva, 
o Kataríne a o Matejovi.

Ondrej Fodor mladší a jeho potomkovia

Ako už bolo v minulej časti povedané, 
Ondrej Fodor mladší sa narodil 21.1.1770, 
pri otcovi sa vyučil za mäsiara a stal sa 
jeho nástupcom v rodičovskom dome, 
kde sa aj podľa matričných zápisov vola-
lo Do Mäsiarov. Ondrej sa dňa 10.2.1800 
oženil, keď si zobral za manželku Esteru, 
narodenú 3.9.1782, dcéru medzibrod-
ského mlynára Izáka Peťka a Márie Do-
bišovej, ktorá pochádzala zo Slovenskej 
Ľupče. Mlynársky rod Peťkovcov patril 
taktiež k najvýznamnejším v Medzibro-
de a vznikol najneskôr v prvej polovici 
17. storočia odčlenením sa jednej vetvy 
mlynárov Peťkovcov zo Slovenskej Ľup-
če. Zaujímavosťou je, že potomkovia mly-
nárskeho rodu Peťkovcov z Medzibrodu, 
či už synovia alebo vydaté dcéry, postup-
ne obsadili väčšinu mlynov od Ľubietovej 
až povyše Brezna. Žiaľ, po tomto rode 
už v dnešnej dobe niet takmer pamiatky, 
azda jedinou je poškodený liatinový kríž 
s torzom tabuľky na medzibrodskom cin-
toríne. Z tejto tabuľky sa dá vyčítať len 
toľko, že roku 1829 zomrela osoba žen-
ského pohlavia s priezviskom Peťko (obr. 
1).

Ondrej a Estera mali štyri deti, z kto-
rých sa dospelého veku dožili synovia 
Izák, Ondrej a Michal. Dňa 5.12.1808 do-
šlo v rodine k tragédii, keď vo veku 38 ro-
kov zomrel otec detí Ondrej. Vdova Estera 
zostala necelý rok s deťmi sama a dňa 
17.11.1809 sa vydala za mäsiara Ignáca 
Kubančeka zo Seliec. Do Seliec sa po so-
báši spolu s deťmi aj presťahovala a tam aj 
6.5.1844 zomrela. Žiaľ, o jej synovi Izáko-
vi z manželstva s Ondrejom Fodorom, 
ktorý sa narodil 11.6.1803, sa nepodarilo 
nájsť ďalšie záznamy, zato o synovi On-

drejovi, narodenom 10.12.1805 vieme, že 
sa vyučil za mäsiara, oženil sa v Selciach, 
tam založil novú vetvu rodu Fodorovcov 
a zomrel 30.5.1861. Michal, posledný syn 
Ondreja Fodora a Estery Peťkovej, narode-
ný krátko pred smrťou otca 11.8.1808, sa 
stal horárom kráľovskej komory, pôsobil 
v Tajove, v Slovenskej Ľupči, v Priechode 
a napokon v Dobroči pri Čiernom Balo-
gu. Dňa 5.11.1840 si v Tajove zobral za 
manželku tamojšiu 17-ročnú devu Annu 
Bučkovú a mal s ňou viacero detí. Z nich 
si povedzme čosi viac aspoň o synovi An-
tonovi, ktorý sa narodil 24.4.1845 v Slo-
venskej Ľupči.

Anton Fodor, katolícky kňaz a priateľ 
Andreja Kmeťa

Anton Fodor sa vydal na dráhu katolíc-
keho kňaza, vysvätený bol roku 1871 po 
skončení teologických štúdií. Ako kaplán 
pôsobil na viacerých miestach, napríklad 
aj vo Valči, v Badíne a v Banskej Bystri-
ci. V roku 1881 sa stal správcom farnosti 
v Hornej Vsi okres Prievidza, od roku 1882 
až do svojej smrti bol farárom v Sklených 
Tepliciach, kde mu bol v roku 1889 ude-
lený titul honorárneho dekana. Hneď od 
začiatku svojho pôsobenia v Sklených 
Tepliciach sa priatelil s Andrejom Kme-
ťom, historikom, botanikom a etnografom, 
v tom čase katolíckym farárom v Prenčove. 
Anton často sprevádzal Andreja Kmeťa pri 
jeho potulkách prírodou a po historických 
miestach. Známe je, že keď v sklenotep-
lickom cirkevnom archíve objavil zápisky 
z roku 1802 o archeologickom výskume 
otcovho strýka Michala Fodora na neďale-
kom Červenom hrádku, Andrejovi Kmeťo-
vi ich odovzdal a ten ich následne publiko-
val vo vtedajšej tlači. Anton Fodor zomrel 
30.9.1914 a na sklenoteplickom cintoríne 
nájdete jeho hrob ešte aj dnes (obr. 2).

Krátky život Kataríny Fodorovej

Ako už bolo v minulej časti povedané, 
z druhého manželstva Ondreja, zaklada-
teľa medzibrodského rodu Fodorovcov, 
sa dospelého veku dožili synovia Matej, 
Štefan a dcéra Katarína. Katarína, naro-
dená 25.11.1788, sa dňa 2.11.1805 vydala 
za Izáka, narodeného 11.4.1785, syna me-
dzibrodského mlynára Izáka Peťka a Márie 
Dobišovej, teda za brata Estery, manželky 

Významné medzibrodské rody

Obr. 1 – Liatinový krížik vpravo, najstaršia pamiatka po mlynárskom rode Peťkovcov

Obr.2 – Náhrobný pomník katolíckeho kňaza Antona 
Fodora v Sklených Tepliciach u
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Ondreja Fodora. Hoci Katarína porodila 
Izákovi šesť detí, toto manželstvo nebolo 
šťastné. Štyri deti totiž zomreli v mladuč-
kom veku a dňa 17.5.1820, pri nedožitých 
32. rokoch, zomrela aj samotná rodička 
Katarína. Po jej smrti sa vdovec Izák zno-
vu oženil, keď si niekedy koncom roka 
1820 zobral za manželku 19-ročnú Máriu 
Plachú. Hoci nie je známe, odkiaľ Mária 
pochádzala, známe je, že ani toto druhé 
manželstvo Izákovi šťastie neprinieslo. Za 
desať rokov mu síce Mária porodila osem 
detí, avšak až sedem z nich sa nedožilo 
dospelého veku. No a aby toho nešťastia 
nebolo málo, 4.7.1831 vo veku 30 rokov zo-
mrela aj samotná Mária, rodená Plachá.

Matej, hutnícky úradník a šafár

Matej, jeden z dvoch synov Ondreja 
Fodora v druhom manželstve, sa narodil 
4.2.1778 v Medzibrode. Zrejme dosiahol 
vyššie vzdelanie v oblasti hutníctva, pre-
tože postupne pôsobil ako úradník žele-
zorudných dielní v Hronci, neskôr tiež 
v Banskej Štiavnici, potom sa stal šafárom 
(správcom) huty v Moštenici a napokon sa 
vrátil do Hronca, kde 17.1.1851 aj zomrel. 
Dňa 21.10.1800 si v Banskej Bystrici zobral 
za manželku 22-ročnú Teréziu Heygen-
walder, ktorá pochádzala zo Slovenskej 
Ľupče. Zaujímavosťou je, že mladý párik 
sobášil Matejov najstarší, po otcovi vlast-
ný brat Michal, ktorý v tom čase pôsobil 
v Sklených Tepliciach (obr. 3). Manželia 
mali viacero detí, z ktorých si o synoch Jo-
zefovi a Antonovi povieme čosi viac.

Jozef Fodor sa narodil 2.5.1803 v Banskej 
Štiavnici a zrejme vyštudoval mineralógiu, 
pretože sa zaoberal rozborom rúd, koľko 
sa v nich nachádza vzácnych kovov. Pôso-
bil v Tisovci, v Ľubietovej, v Ponikách a na-
pokon v Banskej Štiavnici, kde 3.7.1867 aj 
zomrel. Dňa 7.10.1830 si zobral za manžel-
ku 26-ročnú Alžbetu, dcéru šľachtica Jána 
Amona, pôvodom z Rakúska. Z ich detí je 
najzaujímavejší syn Jozef, ktorý sa narodil 
1.12.1833 v Ponikách. Jozef, ktorý si neved-
no prečo neskôr zmenil krstné meno na At-
tila, študoval na Banskej a lesníckej akadé-
mii v Banskej Štiavnici a po skončení štúdií 
pôsobil ako banský odborník na mnohých 
miestach aj mimo územia dnešného Slo-
venska, napríklad aj v Rakúsku, Rusku 
a Rumunsku. Od roku 1884 bol prednos-
tom banského úradu v Štiavnických Ba-
niach a neskôr v Kremnici, kde 2.10.1910 
aj zomrel. Zaslúžil sa o rozvoj baníctva na 
strednom Slovensku, a to najmä zavádza-
ním novej banskej techniky. Bol členom 
Krajinskej uhorskej baníckej a hutníckej 
spoločnosti a už od roku 1871 aj členom 
Uhorskej geologickej spoločnosti.

Anton Fodor a Jozef Dekrét Matejovie

Anton, syn Mateja Fodora a Terézie, sa 
narodil 27.3.1802 v Hronci a svoj život spo-
jil s lesníctvom. Ako horár kráľovskej ko-
mory a neskôr ako lesný inšpektor pôsobil 
v Ľubietovej, vo Svätom Ondreji (dnešnom 
Brusne) a napokon v Brode (dnes časť 
obce Horné Hámre), kde 3.11.1837 vo veku 
35 rokov zomrel. Dňa 10.6.1828 si zobral 
za manželku Agnesu, narodenú 26.2.1801 
v Michalovej, dcéru Františka Gajdu 
a Anny Duchonovičovej, ktorá pochádzala 
z významného banskobystrického rodu. 
Agnesa mala veľa súrodencov, rodičia sa 
zrejme nestačili o všetky deti starať, a tak 
si ju v mladom veku osvojili bezdetní man-
želia Jozef Dekrét (Matejovie) a Katarína 
Haberlová. O Jozefovi Dekrétovi Matejovie, 
zakladateľovi plánovaného lesného hospo-
dárstva na našom území a veľkej osobnosti 
slovenských národných dejín sa nebudem 
rozpisovať, pre naše rozprávanie je teraz 
viac zaujímavá jeho manželka Katarína. 
Katarínu totiž, podobne ako Agnesu, tiež 

nevychovávali vlastní rodičia, ale v mla-
dom veku si ju osvojil Michal Wenczel, 
šafár huty v Pohronskej Polhore a neskôr 
v Michalovej. No a keďže práve Michal 
Wenczel bol krstným otcom Agnesy Gaj-
dovej, bol to zrejme on, kto ju bezdetným 
Dekrétovcom odporučil na osvojenie.

Ako prvé dieťa sa Antonovi a Agnese na-
rodila 24.6.1829 v Ľubietovej dcéra Flóra 
(obr. 4), potom prišli na svet ďalšie dve či 
tri deti. Tých detí by bolo určite viac, keby 
v už spomínaný deň 3.11.1837 nepretrhla 
Antonovi život náhla smrť. Po smrti man-
žela sa Agnesa vrátila k svojim nevlastným 
rodičom, ktorí žili vo vlastnej honosnej 
vile v Banskej Bystrici a dňa 21.4.1839 sa 
vydala za nižšieho úradníka Zvolenskej 
župy (kancelistu), 38-ročného vdovca Jo-
zefa Fazolda. Agnesa porodila Jozefovi 
jedno dieťa, ktoré však zomrelo v mladom 
veku, no a ona samotná skonala 3.11.1852. 
Dodnes nie je známe, prečo si po druhom 
sobáši Agnesy manželia Dekrétovci osvo-
jili aj jej dcéru Flóru Fodorovú, ktorá sa 
narodila v Ľubietovej, známe je však to, že 
tá sa ako 31-ročná vydala 26.9.1860 za bo-
hatého majiteľa banskobystrického pivo-
varu, 50-ročného vdovca Alojza Gašparca. 
Banskobystrický rod Gašparecovcov, ktorý 
mal pôvod v Starých Horách, bol naozaj 
veľmi bohatý, svedčí o tom aj zápis v sta-
rých dokumentoch, že kráľovský murár-
sky a kamenársky majster Jozef Gašparec, 
brat Alojza, odkúpil od štátu v roku 1858 
kúpele v Sklených Tepliciach (už sa ich 
v rozprávaní o medzibrodskom rode Fodo-
rovcov hádam ani nezbavíme, hihi...), no 
a tie potom rodu Gašparecovcov patrili až 
do znárodnenia po roku 1948.

No a to je nadnes už všetko, na záver 
azda ešte len toľko, že keď sa vyberiete do 
banskobystrického katolíckeho cintorína 
a pristavíte sa pri hrobe Jozefa Dekréta 
Matejovie (obr. 5), spomeňte si na tieto 
riadky a jeho prepojenie na významný me-
dzibrodský rod Fodorovcov. Oj veru, aký je 
ten slovenský svet naozaj malý...

Jano Balkovic, 2020
Foto: archív autora

Obr. 3 – Zápis o sobáši Mateja Fodora a Terézie Heygenwalder 21.10.1800 v B. Bystrici

Obr. 4 – Zápis o narodení Flóry Fodorovej 24.6.1829 v Ľubietovej

Obr. 5 – Náhrobný pomník Jozefa Dekréta Matejovie 
v r.k. cintoríne v B. Bystrici

u
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V tomto roku si pripomíname 75 rokov 
od skončenia hrôzy 2. sv. vojny, obdobia, 
kedy zdravý rozum zatienila ideológia 
prameniaca z nenávisti liberálneho na-
cionalizmu proti demokracii a ľavicovo 
zmýšľajúcim prúdom. V článku sa za-
myslíme nad tým, kto priniesol slobodu 
a komu máme byť povďační za náš mie-
rový život. Sloboda nebola niečo, čo nám 
bolo dané len tak, ale bola vykúpená kr-
vou, ľudskými obeťami a s nesmiernymi 
materiálnymi škodami.

Historik Jakub Drábik definoval fašiz-
mus ako revolučný, ktorého snahou je 
odstrániť súčasný politický, spoločenský, 
kultúrny a ekonomický poriadok a nahradiť 
ho novým - fašistickým. Jeho nacionaliz-
mus je vyzdvihovaný významom skupiny 
ľudí so spoločnou históriou, kultúrou, jazy-
kom a územím, je posadnutý predstavami 
o úpadku spoločnosti, verí, že národ alebo 
civilizácia je tesne pred kolapsom, snaží sa 
o mýtické národné znovuzrodenie, kde fa-
šizmus nastolí nový, vo všetkých obla stiach 
lepší poriadok. Chce očistiť národ od ne-
priateľov, spravidla ale násilím a agresiou. 
Za cieľ má vytvorenie nového druhu spo-
ločnosti, ako aj nového človeka. 

Pokiaľ chcem rozobrať povojnové miero-
vé obdobie, musím sa vrátiť do doby skon-
čenia 1. svetovej vojny.

Mierová konferencia po skončení 1. sv. 
vojny v Paríži trvala od januára 1919 až do 
augusta 1920. Na jej záver bola vyhlásená 
Spoločnosť národov, ktorá však stanovené 
ciele - zabezpečiť mier a bezpečný rozvoj 
Európy - nesplnila. Umožnila rozvoj fašizmu 
počnúc Talianskom, naprieč celou Európou 
so zapustením koreňov na celom svete.

Narastajúci fašizmus v 20. storočí v Ne-
mecku a uchopenie moci Hitlerom v roku 
1933 zvyšovali tlak na jeho odporcov a tých, 
ktorí mu stáli v ceste až po fyzickú likvidá-
ciu. Nasadenými provokatérmi rozdúchal 
nepokoje v pohraničných oblastiach ČSR so 
snahou o úpravu hraníc. Zahraničná politi-
ka Nemecka bola založená na šírení strachu 
a vydierania.

Snaha o zjednotenie nemecky hovoria-
cich krajín viedla k pripojeniu Rakúska 
k Nemecku 12. marca 1938.

Snaha o riešenie čoraz naliehavejších 
problémov spolužitia Čechov a Nemcov 
v pohraničí - Sudetoch, viedla západné 

mocnosti k obetovaniu ČSR, mysliac tým, 
že sa vyhnú vojnovému konfliktu a zachrá-
nia Európu pred vojnou. Mníchovská zra-
da bola podpísaná 30. septembra 1938, čo 
bolo vlastne začiatkom zániku demokracie 
v Európe. Najviac nás sklamalo Francúzsko, 
ktoré bolo po 1. sv. vojne naším vzorom bu-
dovania ČSR.

Obavy z medzinárodnej situácie viedli 
v ČSR k príprave teritória na obranu a k pre-
chodu na zbrojný priemysel. Zbrojná vý-
roba bola jednou z rozhodujúcich odvetví 
nášho priemyslu. Medzi najväčšie a produk-
ciou najvýznamnejšie boli Škodove závody 
v Plzni. V dôsledku vývoja situácie v Ne-
mecku sa začala budovať v r. 1928 v Dub-
nici n/Váhom pobočka Škodových závodov, 
ktorej výroba sa spustila v r. 1937.

K vedeniu obranného boja v ČSR bola 
vybudovaná v rokoch 1935 až 1938 v hra-
ničnom pásme sústava pevností a železo-
betónových opevnení na hraniciach s Ne-
meckom, Rakúskom, Poľskom a čiastočne 
s Maďarskom. Plánovaných bolo 10 000 
ľahkých objektov vz. 37 nazývaný Ropík. 
Pozdĺž hraníc sa vybudovalo 227 pechot-
ných zrubov z toho na Slovensku 10. ČS 
pevnostný systém dopĺňalo 36 ťažkých ob-
jektov vyššieho typu pechotných a delostre-
leckých zrubov, ktoré boli navzájom popre-
pájané podzemnými chodbami.

ČSR zmobilizovalo armádu a za 5 dní, vo-
jaci plne obsadili obranné postavenie. 

Prezident republiky Edvard Beneš sa vzdal 
prezidentského postu a na uvoľnené miesto 
prezidenta ČSR nastúpil Emil Hácha. 

Do 10. októbra 1938 museli byť priestory, 
v ktorých sa nachádzalo nad 50 % obyvate-
ľov nemeckej národnosti, uvoľnené a vysťa-
hované do vnútrozemia Čiech.

V októbri ČSR vyhovelo Poľsku a uvoľ-
nilo časť územia Tešínska. 

Radikálni poslanci z HSĽS sa postupnými 
krokmi snažili uskutočniť prechod k rozbi-
tiu ČSR a samostatnosti Slovenska. 

Žilinská dohoda zo 6. októbra 1938 bola 
pokračovaním smerujúcim k rozpadu ČSR, 
ktorý nastal po Mníchovskej zrade, ktorú 
využili Maďarsko a Poľsko na územné po-
žiadavky, čo viedlo k 1. viedenskej arbitráži 
dňa 2. novembra 1938. 

Za účasti Nemecka a Talianska viedenskou 
arbitrážou muselo ČSR odstúpiť Maďarsku 

časť južného a východného Slovenska (po-
lovice Podkarpatskej Rusi), na ktorom žilo 
50 % obyvateľov maďarskej národnosti.

1. decembra 1938 odstúpila ČSR Poľsku 
časť Kysúc, Oravy a Spiša. 

Ďalším krokom k rozpadu ČSR bolo pri-
jatie zákona Národným zhromaždením 
ČSR o Autonómii Slovenskej krajiny dňa 
22. novembra 1938, čo už jasne smerovalo 
k samostatnosti Slovenska.

Na čele Slovenskej vlády bol Dr. Jozef 
Tiso. Politická moc bola sústredená v jednej 
strane HSĽS, čím z demokratickej 1. ČSR 
vznikol autoritatívny režim jednej strany, 
ktorý pretrval do skončenia 2. sv. vojny.

V decembri 1938 bol zvolený slovenský 
parlament - Snem Slovenskej krajiny. 

Posledným pokusom o záchranu ČSR 
bolo vyhlásenie výnimočného stavu na 
príkaz prezidenta republiky Emila Háchu 
a podnetu generality. Tento stav trval 24 ho-
dín, ale nepriniesol žiaden úspech, len ďalej 
zhoršil vzťah medzi slovenskou a českou 
vládou. Tento stav využilo Nemecko vo svoj 
prospech a na nátlak Hitlera vyhlásil Snem 
Slovenskej krajiny 14. marca 1939 samostat-
ný Slovenský štát.

Na druhý deň rozpad republiky zavŕšila 
okupácia českých krajín nemeckou armá-
dou. Dovtedy jednotná ČS armáda prestala 
existovať a modernej výzbroje a výstroje 
40 divízií sa zmocnil Wermacht. Situácia 
prispela k urýchleniu príprav Nemecka na 
expanziu proti Poľsku a potom postupne 
ďalších krajín Európy.

Suverenita Slovenska bola od začiatku 
obmedzená Ochrannou zmluvou s Ne-
meckom z 23. marca 1939. Slovensko sa 
zaviazalo vykonávať zahraničnú politiku 
v súlade so záujmami Nemecka. Nezávis-
losť a územná celistvosť Slovenska bola 
podmienená ďalšou stratou územia vytvo-

75 rokov v mieri

u
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rením ochrannej zóny, ktorú tvorila hrani-
ca Protektorátu Čiech a Moravy. Z druhej 
strany od Devína, po pravom brehu Váhu 
cez Malacky, Plavecké Podhradie, Turecký 
Vrch, Senicu, Modru, Pezinok, Nemšovú, 
Nové Mesto n/Váhom a po pravom brehu 
Kysuce k Jablunkovskému priesmyku.

Situáciu využili maďarské vojská a zaúto-
čili 23. marca 1939 z územia Podkarpatskej 
Rusi na východnú hranicu Slovenska, čím 
sa začal ozbrojený konflikt nazvaný Malá 
vojna. Trval do 26.3.1939. Na druhý deň 
maďarské letectvo bombardovalo letisko 
v Spišskej Novej Vsi. Ten večer boli boje na 
základe rozkazu zastavené.

4. apríla 1939 bola v Budapešti podpísaná 
Slovensko-Maďarská dohoda, ktorou sa ten-
to konflikt ukončil.

1. septembra 1939 Nemecko napadlo 
Poľsko, čím sa začala 2. sv. vojna v Európe. 
Táto je dodnes najväčší ozbrojený konflikt 
v dejinách ľudstva. Stál životy asi 45 - 60 mi-
liónov ľudí. Boje začali v Poľsku a postupne 
zasiahli celú Európu, Áziu a Afriku. 

Slovenská vláda nariadila 26.8.1939 bran-
nú pohotovosť štátu. Už 29.8. v Spišskej No-
vej Vsi začalo pôsobiť Veliteľstvo slovenskej 
poľnej armády (Bernolák) na čele s MNO 
gen. 1. triedy Ferdinandom Čatlošom. Zmo-
bilizovaných bolo 50 tisíc vojakov. 

Bez vypovedania vojny jednotky sloven-
skej 1. divízie prekročili 2. septembra 1939 
hranice v smere Spišská Belá - Nový Targ 
a vstúpili na územie Poľska. Poľské ťaženie 
bolo ukončené 5.10.1939. Počas tohto kon-
fliktu zahynulo 24 slovenských vojakov. 28. 
septembra 1939 poľská armáda kapitulova-
la. Po porážke Poľska boli Slovensku vrá-
tené územia zabraté v rokoch 1920 – 1938: 
Javorina, Suchá Hora a odtrhnuté územia 
Spiša a Oravy.

Rok 1942

Vznik partizánskeho hnutia na území 
Slovenska.

Sľubne sa rozvíjajúce vzťahy v rokoch 
1938 - 39 medzi Slovenskom a ZSSR ochladli 
v dobe vedenia vojny Ruska s Fínskom. De-
finitívne prerušenie vzťahov nastalo napad-
nutím ZSSR Nemeckom 22. júna 1941.
-  Plán Barbarosa bol vedený troma smermi, 

dvoma z Poľska a jedným z Rumunska,
-  Prvý útok a krutosť fašistických vojsk za-

chytila v Bielorusku pevnosť Brest. 
-  Rýchla skupina slovenskej armády po 

prechode hraníc v priestore Duklianske-
ho priesmyku sa začlenila do zostavy 17. 

nemeckej armády. Neplnila bojové úlohy 
ale zaisťovala dobytý priestor, vykonávala 
strážnu a ochrannú službu.

-  V júli bola vykonaná reorganizácia sloven-
skej armády a vytvorili sa Rýchla a Zaisťo-
vacia divízia.

-  15.7. 1942 bol vytvorený 1. čs. samostatný 
prápor na území ZSSR v Buzuluku Velite-
ľom bol pplk. Ľ. Svoboda. Okrem vojakov 
sa do jednotky hlásili čs. občania žijúci 
v ZSSR, slovenský vojnoví zajatci a prebeh-
líci zo slovenskej armády. 
Bojový krst prápor aj za cenu veľkých 

strát absolvoval 8. marca 1943 pri Sokolove, 
kde padlo 250 vojakov s npor. Otakarom Ja-
rošom.
-  Boje o Stalingrad, v súčasnosti Volgograd, 

boli v dobe od 13.9.1942 - 2.2.1943, kedy sa 
posledné nacistické vojská vzdali. Zajatých 
bolo 91 000 nemeckých a rumunských vo-
jakov s maršálom Pavlusom. Sú považova-
né za najväčšiu samostatnú bitku. 

-  v decembri SR vyhlásila vojnu USA a VB. 

Rok 1943

-  v auguste sa Rýchla divízia premenovala 
na 1. pešiu divíziu a Zaisťovacia divízia na 
2. pešiu divíziu. Táto sa v októbri reorgani-
zovala na technickú brigádu a bola presu-
nutá do Talianska,

-  Kpt. Ján Nálepka nadviazal spoluprá-
cu s partizánskym veliteľom Saburovom 
a v noci na 15. mája 1943 prebehol s npor. 
Lysákom a por. Petrom k sov. partizánom. 
Nálepka s krycím menom Repkyn sa stal 
veliteľom 1. čs. partizánskeho oddielu 
v ZSSR. Zahynul pri oslobodzovaní mesta 
Ovruč v novembri 1943,

-  Bitka v Kurskom oblúku od 5.7. do 
23.8.1943, vyvrcholila najväčšou tankovou 
bitkou pri Prochorovke s 1500 tankami. 

Znamenalo to koniec nacistickej iniciatí-
vy na východnom fronte.

-  30. októbra pri ukrajinskom meste Melito-
pole bolo zajatých 2000 príslušníkov slov. 
pešej divízie, ktorí tvorili základ 1. ČSAZ 
v ZSSR. 

-  Krutosť, násilie, vraždy a vypaľovanie ce-
lých dedín zanechalo v mysliach sloven-
ských vojakov nechuť podieľať sa na tomto 
besnení a pri naskytnutých príležitostiach 
sa vzdali, prípadne sa už nevrátili z dovo-
leniek.

Rok 1944

-  Mohutný rozvoj partizánskeho hnutia, 
ktorý vyvrcholil SNP.

-  Výstavba 1. ČSAZ v ZSSR začala v máji 
1944 po oslobodení Voline. Zbor mal pri-

bližne 16 700 osôb. Jeho veliteľ, gen. Kra-
tochvíl požiadal, aby zbor bol nasadený do 
bojov o územie ČSR. Žiadosti bolo vyho-
vené a 1. ČSAZ bol zaradený ako záloha 1. 
Ukrajinského frontu (UF). 

-  Mohutný rozvoj partizánskeho hnutia vy-
vrcholil 29. augusta po začatí okupácie 
nemeckými vojskami vyhlásením pplk. 
Goliana „Začnite s vysťahovaním“, čím 
začalo obdobie národnooslobodzovacieho 
boja nazývané SNP.

-  Ďalej na oslobodzovaní ČSR pôsobil 2. UF 
gen. Malinovského a 4 UF gen. Jeriomen-
ka v zostave s 1. a 4. rumunskou armádou 
(RA). 

-  Prvá oslobodená obec na území Slovenska 
bol Kalinov 21.9.1944 a posledná 2.5.1945 
obec Makov.

-  Najťažšie boje prebiehali v Duklianskom 
priesmyku, Slanských vrchoch v Dargov-
skom priesmyku, pri Liptovskom Mikuláši, 
Šahách, Leviciach a Štúrove. 

Na Slovensku je pochovaných 60 659 vo-
jakov Červenej armády, 10 435 vojakov 
RA a 1 361 príslušníkov 1. ČSAZ.

24.10.1945 bola založená OSN, ku ktorej 
sa SR pripojila 19. januára 1993. 

Preambula charty OSN začína slovami:
„My, ľud spojených národov, odhodlaný 

uchrániť budúce pokolenia pred metlou 
vojny, ktorá už dvakrát priniesla ľudstvu ne-
výslovné strasti, ... odhodlaný pestovať zná-
šanlivosť a žiť spolu navzájom v mieri ako 
dobrí susedia, ... rozhodli sme sa zjednotiť 
svoje úsilie pre dosiahnutie týchto cieľov....“

Strašné hrôzy 2. sv. vojny a milióny skán-
trených ľudských životov nech sú pre nás 
výstrahou a varovaním pred ľahostajnosťou 
k extrémizmu. Hoci súčasná ĽSNS si dáva 
pozor na svoje prejavy, no vyjadrenia via-
cerých jej členov nesú známky prítomnosti 
antisemitizmu a rasovej neznášanlivosti. Je 
smutné, že prokuratúra pri šetrení podaných 
trestných oznámení nezistila závažnosť pre-
javov podporujúcich myšlienky fašizmu, na-
svedčujúcich spáchaniu trestnej činnosti. 

 
Buďme vnímaví k dianiu okolo nás, k pre-

javom rôznych politikov a nie len sloven-
ských a nepripustime prekrúcanie histórie 
národno-oslobodzovacieho boja. 

Nový termín spomienkového zhromažde-
nia pri príležitosti 75. výročia oslobodenia 
našej obce, na ktoré všetkých občanov pozý-
vam, bude oznámený po ukončení platnosti 
opatrení prijatých našou vládou k ochrane 
obyvateľstva pred šírením koronavírusu.

Predseda ZO SZPB
Ján Pacek

u
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šport

5. liga BB + BR

Hráči A mužstva absolvovali počas zim-
nej prípravy tréningy v hale, na umelej 
tráve v Medzibrode a Brezne a doplnili ich 
prípravnými zápasmi v Podbrezovej proti 
tímom 3. a 5. ligy (Kováčová, Lučenec, Sel-
ce a Lieskovec). Po jeseni ukončil hosťo-
vanie v našom klube Jakub Šimúth, ktorý 
sa uplatnil v staršom doraste MFK Dukly 
Banská Bystrica, Kristián Mišiak musel 
obmedziť futbal pre vysokú školu v Brne 
a Marek Vančo sa rozhodol po zranení vrá-
tiť do Nemeckej. Napriek tomu si zaslúži 
poďakovanie za viaceré roky pôsobenia 
v našom klube. Transfery v zimnom ob-
dobí sú komplikovanejšie, lebo na základe 

aktualizovaného prestupového poriadku 
sa dajú robiť iba hosťovania so súhlasom 
klubu. Preto ešte káder nie je úplne uzav-
retý a je záujem o jeho doplnenie.

Prijaté opatrenia príslušných orgánov 
v súvislosti s koronavírusom neumožňujú 
štandardný spoločenský a športový život. 
Preto bol odložený začiatok jarnej časti 
všetkých súťaží Stredoslovenského futba-
lového zväzu na neurčito. Podľa aktuálne-
ho vývoja sa bude situácia riešiť, ale je po-
trebné počítať aj s najkrajnejším riešením 
v podobe zrušenia jarnej časti futbalových 
súťaží.

(ihu)

Odložená jarná časť

Po úvodných ôsmych zápasoch malo naše 
stolnotenisové družstvo v tabuľke iba samé 
prehry a čakal ho na záver úvodnej polovice 
veľmi dôležitý súboj na domácich stoloch 
proti Braväcovu, ktorý sa skončil našťastie 
víťazstvom 11:7 a dodal hráčom sebavedo-
mie do odvetnej časti. Do nej už vstúpili aj 
výrazné opory Monika Padúchová a Tomáš 
Zázrivec, ktorí predtým absentovali a vý-
razne vyššia kvalita sa logicky prejavila aj 
na lepších výsledkoch. Najdramatickejšie 
zápasy celej sezóny sa odohrali s tímom 
Brezna C, ktoré najskôr vyhralo na našich 
stoloch v pomere 10:8, ale v odvete sa vý-
sledok presne zopakoval v prospech nášho 
tímu. Výsledky jednotlivých stretnutí veľmi 
záviseli od zloženej zostavy, keďže na sú-
piske bolo až 13 hráčov a tí sa pravidelne 

striedali. Dokazuje to skutočnosť, že aspoň 
na polovicu (9 z 18) zápasov nastúpili iba 
2 hráči. Najsilnejšia zostava sa zišla hlavne 
na domáce víťazné zápasy proti Ľubietovej 
a Kremničke v pomere 14:4, ktoré zabezpe-
čili pred posledným kolom istotu záchrany. 
Napriek tomu sa nenechalo nič na náhodu 
a aj na stoloch vypadávajúceho Braväcova 
prišlo „obľúbené“ víťazstvo 14:4, ktoré zá-
roveň s prehrou Kremničky proti Ľubietovej 
znamenalo konečné 8. miesto. 

Za celé družstvo by som sa chcel po-
ďakovať pánovi starostovi a poslancom 
obecného zastupiteľstva za možnosť odo-
hrať odvetnú časť v zasadačke kultúrneho 
domu a veríme, že do začiatku novej sezó-
ny v októbri sa takisto nájdu vyhovujúce 
priestory pre milovníkov stolného tenisu. 

Všetky potrebné informácie (tabuľku, vý-
sledky a úspešnosť jednotlivých hráčov) 
nájdete na stránkach www.pinec.info ale-
bo www.stolnytenisbb.webnode.sk. 

(ihu)

Vydarená odvetná časť
1. Podbrez.-Dubová 18 16 1 1 253:71 51
2. Predajná 18 14 1 3 204:120 47
3. Selce 18 12 2 4 192:132 44
4. Podlavice B 18 12 0 6 196:128 42
5. Ľubietová 18 7 2 9 160:164 34
6. Brezno C 18 7 1 10 145:179 33
7. Lučatín B 18 7 0 11 165:159 32
8. Medzibrod 18 5 0 13 103:221 28
9. Kremnička 18 4 1 13 115:209 27

10. Braväcovo 18 2 0 16 87:237 22

1. Podkonice 13 12 0 1 63:14 36
2. Príbelce 13 9 3 1 27:11 30
3. Šalková 13 8 0 5 30:21 24
4. Tisovec 13 8 0 5 24:17 24
5. Pliešovce 13 7 2 4 23:15 23
6. Čierny Balog 13 7 1 5 41:22 22
7. Sloven. Ďarmoty 13 6 3 4 34:26 21
8. Hriňová 13 5 3 5 22:26 18
9. Badín 13 5 2 6 24:13 17

10. Hajnáčka 13 4 2 7 22:34 14
11. Medzibrod 13 3 4 6 12:21 13
12. Tornaľa 13 2 1 10 12:42 7
13. Detva 13 2 1 10 8:47 7
14. Poltár 13 0 4 9 12:45 4

1. Braväcovo 7 7 0 0 32:3 21
2. Medzibrod 7 6 0 1 20:10 18
3. Badín 7 2 0 5 11:10 6
4. Jasenie 7 1 1 5 10:29 4
5. Bacúch 8 1 1 6 9:30 4

1. Brusno 11 10 0 1 43:5 30
2. Ľubietová 10 5 3 2 21:12 18
3. Slovenská Ľupča 12 4 2 6 21:21 14
4. Medzibrod 11 0 1 10 4:51 1

IV. liga Juh

I. trieda – žiaci

I. trieda – prípravka


